	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla:4
	Klasa: 8

	Tema mësimore 1.1: Bota menjëherë pas Luftës 1945-1946
	Situata e të nxënit: «Duheshin vendime që t’u jepnin fund dënimeve pa shpërthimin e luftërave të reja.» Diskuto.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

· Zhvillon kompetencën e komunikimit dhe të shprehurit për të analizuar, argumentuar, diskutuar e komunikuar informacionin historik.
· Zhvillon kompetencën  e të nxënit duke ndërlidhur temën e re me njohuritë e marra që kanë të bëjnë me zhvillime që ashpërsuan në kulm situatën botërore duke i shprehur sipas një rradhitjeje logjike.
· Zhvillon kompetencën qytetare për të shqyrtuar burimet historike për të kuptuar ngjarje dhe zhvillime që kanë ndikuar në kohëra të ndryshme duke shpjeguar shkaqet dhe pasojat e konflikteve.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi në fund të orës së mësimit:
1. Përcakton kushtet  historike të zhvillimeve pas Luftës së Dytë Botërore të shoqëruara me vendime të rënda.

2. Evidenton masat për likuidimin e pasojave të luftës dhe përpjekjet për mbrojtjen e paqes.

3. Vlerëson parimet kryesore  të kartës së OKB në mbrojtje të paqes e të sigurisë.
	Koncepte kyçe: 

Gjyqi i Nurembergut, 

OKB



	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

-Gjuha dhe komunikimi

-TIK-u

-Arte
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Histori 8; www.dadalos.org; Harta: “Europa pas Luftës së Dytë Botërore”

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:


Fazat

Strategjitë

Veprimtaritë

Organizimi

Parashikimi

Parashikimi me terma paraprakë

Nxitja e diskutimit

Gjithë klasa

Ndërtimi i njohurive

Teknika e ndërthurjes

Të nxënët bashkëpunues

Punë me grupe

Përforcimi

Kllaster

Paraqitja grafike

Punë me grupe




	Organizimi i orës mësimore 

Faza e parë:

Mësuesi/ja tërheq vëmendjen e nxënësve që të rikujtojnë pasojat e Luftës së Dytë Botërore nëpërmjet një videoprojektori në dëmet e Luftës së Dytë Botërore. 

Mësuesi/ja pyet:

· Cilat qenë pasojat e Luftës së Dytë Botërore?

Nxënësit shprehin mendimet e tyre. 







Mësuesi/ja përmbledh mendimet që shfaqin nxënësit. Më pas nxënësit njihen me veprimtarinë e të nxënit në bashkëpunimin që do të kryhet dhe përgjegjësitë që ka secili nxënës për të nxënët e të gjithë materialet dhe për të qenë ekspert në njërën pjesë të tij. Nxënësit ndahen në grupe. Secili nxënës do të hapë librin dhe do të lexojë temën mësimore gjithashtu mësuesi shpërndan nga një fletë  të ndryshme eksperti për secilin anëtar grupi. 

Faza e dytë:

Nxënësit lexojnë në heshtje temën mësimore për disa minuta. Secili nxënës do të lexojë pyetjet në fletën e ekspertit që i është dhënë dhe do t’u përgjigjet atyre. 

Pastaj nxënësit sipas grupeve do të diskutojnë pyetjet dhe përgjigjet e tyre. 

Përfaqësues të ekspertëve do të flasin për pjesën që ishin përgjegjës. Nxënës të tjerë do të dëgjojnë dhe mund të bëjnë pyetje për të kërkuar informacion më të plotë.

Mësuesi/ja ndërhyn e bën plotësimet e sqarimet e nevojshme.

Fleta e ekspertit 1

· Cilat qenë masat e ndërmarra për likuidimin e pasojave të luftës?

· Pse kishte rëndësi dënimi i kriminelëve të luftës?

Fleta e ekspertit 2
· Kur u krijua OKB dhe farë synohej?

· Cilat qenë parimet bazë në të cilat u mbështet veprimtaria e OKB?

· Cilat qenë organet kryesore të OKB?
Fleta e ekspertit 3

· Ç ‘përmbanin Traktatet e Paqes?

· Cilat qenë ndryshimet territoriale?

· Ç ‘përmbanin kufizimet ushtarake dhe dëmshpërblimet?

Faza e tretë:

Mësuesi/ja u kërkon nxënësve që sipas grupeve të realizojnë paraqitjen grafike të informacionit. Ndërkohë mësuesi/ja në tabele ndërton kllasterin duke tërhequr mendimet e nxënësve.

















	Vlerësimi: 

· Diskutim

· Ndërveprimi në grup

· Mendimi kritik

· Puna me skema
	Detyrë: Duke u mbështetur në përpjekjet e OKB për mbrojtjen e paqes e të sigurisë. Vlerësoni rolin e saj mbi çështjet ndërkombëtare dhe zgjdhjen e tyre.




Pasojat e  Luftës së Dytë Botërore
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TRAKTATE TË PAQES
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